
Determinazione Dirigenziale n° 2014/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2523/2021

OGGETTO: SP 38 "TREMOSINE - TIGNALE" - KM 8+620 SP 115 "LIMONE S/G -
TREMOSINE" – KM 2+740 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN
SICUREZZA DI DUE MURI DI SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE IN COMUNE DI
TREMOSINE – CUP H67H21007140003 - INCARICO PROFESSIONALE PER PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA DIREZIONE LAVORI – CIG Z06340F8D3 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto OBO n° 49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.002 “Interventi manutentivi straordinari alla viabilità
compresi nel programma triennale OO.PP. 2021-2023 o in progettazione per eventuali variazioni o
aggiornamenti al programma”
Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z06340F8D3;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

N.2014/2021

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
- lungo la S.P. 38 “Tremosine-Tignale” al km 8+620 e lungo la S.P. 115 “Limone – Tremosine” al km
2+740 si sono verificati cedimenti dei muri di sostegno della sede stradale entrambi nel comune di
Tremosine;
- si rende quindi necessario intervenire per la messa in sicurezza dei tratti stradali sopra specificati ed
affidare l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione lavori dell’intervento ad un
professionista esterno, considerata la carenza di personale interno, l’incarico di cui sopra;
- il costo stimato dei lavori di ripristino è inferiore ad € 100.000,00 ed è possibile realizzare l’intervento
ancorché non inserito nella programmazione dell'Ente, ai sensi dell'art. 21 comma 3 del D.Lgs 50/2016.
Considerato che:

- calcolato ai sensi del D.M. di Giustizia del 17 giugno 2016 il corrispettivo per lo svolgimento della
prestazione in totali netti € 19.650,31, comprensivo di spese ed oneri accessori nella misura del 10%, e
ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito
dalla L. 120/2020 e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, è possibile
procedere all’affidamento diretto della prestazione;
- con procedura piattaforma Sintel n° 147874067, avviata in data 24/11/2021, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo al seguente operatore economico in possesso dei requisiti richiesti:

STUDIO CONTI ASSOCIATI – Via Benamati, 61 – Toscolano Maderno (Bs) – P.IVA
03086030982 

assegnando il termine del 01/12/2021 ore 13,30 per la presentazione dell’offerta;
Preso atto che

alla data del 01/12/2021 è pervenuta offerta dello STUDIO CONTI ASSOCIATI;
si è quindi proceduto alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa allegata
all’offerta e si è quindi aperta la busta dell’offerta economica contenente uno sconto pari al – 1%,
poi rettificato nel -2%;

Preso inoltre atto che l'importo della prestazione da svolgere risulta pari a netti € 19.257,31 oltre cassa
previdenziale 4% di € 770,29 ed IVA 22% di € 4.406,07 per un importo complessivo di € 24.433,67.

Richiamati infine:
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;1.

Vista la regolarità contributiva del Dott. Ing. Francesco Bocchio.
Vista la regolarità contributiva del Dott. Geologo Antonio Conti

DETERMINA

di affidare l'incarico professionale per la progettazione esecutiva e la direzione lavori relativa al
seguente intervento:

1.

SP 38 "TREMOSINE - TIGNALE" - KM 8+620 SP 115 "LIMONE S/G - TREMOSINE" – KM
2+740 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI DUE
MURI DI SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE IN COMUNE DI TREMOSINE – CUP
H67H21007140003

allo Studio Conti Associati, nella persona del Dott. Ing. Francesco Bocchio, con sede in Toscolano
Maderno (Bs), in via Benamati, 61 per un importo di netti € 19.257,31 oltre cassa previdenziale 4% di
€ 770,29 ed IVA 22% di € 4.406,07 per un importo complessivo di € 24.433,67

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’Incarico, che forma parte integrante e2.

N.2014/2021

Documento firmato digitalmente



sostanziale del presente provvedimento;
di impegnare la somma di € 24.433,67 per il finanziamento della presente prestazione
professionale alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000205 (utilizzo avanzo vincolato
provenienza imp. 2017/1123).

3.

Brescia, lì 15-12-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2014/2021

Documento firmato digitalmente


